C Tertio, Si posset dari aliqua qualitas infinitè intensa, sequeretur motum localem posse fieri in instanti, quod repugnat naturæ motus successivi. Sequela probatur: Quanto major & intensior est virtus motiva, tanto velocius, & in minori duratione movet: Ergo si daretur virtus motiva infinita, moveret in minima duratione possibili, hoc est in instanti.

D Quarto, Si daretur lumen gloriae infinitè intensum in intellectu alicuius beati, ille comprehendet Deum: Sed hoc repugnat, ut demonstrant Theologi in Tract. de Visione beata: Ergo & illud. Sequela Majoris probatur: Quanto intensius est lumen gloriae, tanto clarius & perfectius Deus cognoscitur, & tanto plures videtur creature possibilis, latente in divina omnipotencia, ut ibidem ostenditur: Ergo per lumen gloriae infinitè intensum, Deus cognoscetur perfectissimo modo possibili, & quantum cognoscibilis est, totaque collectio creaturarum possibili, quæ latet in omnipotencia Dei attingeretur; ac prouide Deus, ejusq; omnipotencia comprehenderentur.

M 3

Quin-

DISPUTATIO QUARTA

94

60 Quinto. Si possibilis esset gratia vel charitas infinita secundum intentionem, nulla posset dari ratio, cur Christus Dominus secundum humanam naturam, non habuerit gratiam & charitatem infinitam in seipsum; hæc enim maximè dectifset unionem hypostaticam, & personam Christi infinitam. Item si gratia sanctificans infinita intensa, possibilis sit, vix potest reddi ratio, cur nō potius homo purus expers peccati, cum infinita hujusmodi gratia, ad satisfaciendum pro peccatis fuerit missus, quam Christus Dominus: præferrit si vera sit illorum sententia, qui assurunt peccati malitia non esse simpliciter, & intrinsecè, sed extrinsecè tantum, & objectivè infinitam. De quo in Tractatu de peccatis.

61 Denique, hac sententiā Vazquezii & Nominalium, enervantur multæ rationes, quæ vel ad existentiam Dei, vel ad inceptionem mundi comprobandum, à Doctoribus gravissimis afferuntur. Unde dicit Guillelmus Parisiensis, Tractat. de fide cap. 2. Ponere infinita hujusmodi, est destruere credulitatem eorum que sunt fundamentum Religionis, & propter hoc Religionem infundabilem facere, quare inadmissiblem.

Argumenta quæ militant contra præcedentes conclusiones, proponi solent in Philosophia, id eoque brevitate causa prætermittuntur.

ARTICULUS V.

De immensitate Dei.

Ad questionem 8. Divi Thomæ.

Convenienter agit D. Thomas de immensitate Dei, post eius infinitatem: quia immensitas est virtus quædam infinita, repletiæ loci, & veluti esse divini illimitatio, & incircumscriprio; sive potius incircumscripribilitas à loco. Unde sicut ratione infinitatis, Deus est supra omnem ens creatum, & creabile; ratione aeternitatis, supra omne tempus; ratione incomprehensibilitatis, supra omnem cognitionem, & intellectum; ratione bonitatis, & pulchritudinis, supra omnem amorem & admirationem: ita ratione immensitatis est supra omnem locum, quamvis per illam sit intime & substantialiter præsens in omnibus locis: iuxta illud quod dicit Dionysius cap. 9. de divin nomin. Magnus appellatur Deus, secundum sibi propriam magnitudinem: qua magnis omnibus de se communicat, & omni magnitudini extinsecus superfanditur & supra expanditur, omnem complectens locum, omnem excedens numerum, omnem transflens infinitatem. De hoc autem divino & admirabilis attributo fuisque quam de aliis differendum est, quia circa illud plures occurunt difficultates & controversiae, paragraphis sequentibus discutienda.

§. I.

Præsentia & existentia Dei in omnibus rebus, multiplex ratione demonstratur.

62 Dicimus non esse ubique, sed in aliqua mundi parte determinata, nempe in primo cœlo, & in parte Orientis, unde est principium motus cœli, quorundam veterum Philosophorum error fuit, ut refert D. Thomas 3. cont. Gentes cap.

A 66. quem etiam Vazquez attribuit Aristoteli, quia 8. Phys. textu 84. de Deo primo motore, & ea parte unde primi mobilis motus incipit, loquens, ait: ibi ergo est movens. Et in libro de mundo ad Alexandrum, de Deo loquens, inquit: In summo culmine universi Cœli, sicut habet ipse dominum suum, situm, & collocatum. Et post patua, Deum cum Rege Persarum confert. Sicut enim ille in Regia urbe Ecbatani, aut sulis, commorari solebat, & inde reliquias sui imperii civitates gubernabat: ita Deus (inquit) in cœlo est, & inde reliquias mundi partes regit & gubernat.

Fuit etiam olim error quorundam Judæorum, qui, ut refert Hieronymus, contendebant Deum nusquam alibi, quam in templo Jerosolymitanum esse substantialiter præsentem. Describitur quoque Job 22. error quorundam impiorum dicentium: Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, & circa cardines cœli perambulat. Quasi Deus non nisi in cœlo præsens sit.

In eundem scopulum impegit olim cœca Gentilitas, quæ Deos, quos colebat, finitis locorum spatiis ita inclusit, ut singulis Diis proprias legamus sedes à Poëtis assignatas. Jupiter enim syderibus duntaxat præsens, Neptunus aquis, Pluto terra & inferis, Vulcanus semper circa favillas degit, Junoni solummodo licet per aera spatari; & quod magis stultum, ac ridiculum est. Orrometus viginti quatuor numina, intra unius ovi globulum inclusit. Deniq; ut lepidè illis exprobrat Arnobius: In gypso manstant, at que in te. Lib. 1. galii Dij vestri: quin immo testularum & gypsi mentes, spiritus atque anima, Dij vestri sunt.

Contra hunc errorem (inquit Cornelius Muscas) Veritas Christiana distinctè pronunciat: Deus u- libique est, aut omnino non est. Si ei immensitatem ne- gaveris, auctor es divinitatem.

Ratio etiam naturalis id studet: Primò quia immensitas, seu vis existendi in rebus ac locis, non minus est infinita, quam ejus essentia secundum se, à qua virtualiter, & secundum rationem nostram quasi profluit: Sed essentia Dei est simpliciter infinita, ut ostendimus articulo præcedenti: Ergo & etsi immensitas, seu virtus repletiæ loci, infinita esse debet: ac proinde nullo finito spatio & loco terminari ac definiri potest.

Secundò: Si Deus haberet locum naturaliter determinatum, posset dari aliqua creatura spiritualis aut corporea, quæ multo majorem locum occuparet: Sed hoc est absurdum, nam illa esset magis immensa quam Deus: Ergo &c. Sequela probatur: Quantò Angelus est perfectior, tanto majorem locum occupat: Ergo cum in perfectione Angelorum possit procedi in infinitum, ad eum tandem deveniretur, qui majorem locum occupare posset quam Deus.

Tertiò: ut discurrat S. Doctor 3. contra Gent. cap. 68. Sic se habet res incorporeæ ad hoc quod sit in loco per virtutem suam, sicut res corporeæ ad hoc quod sit in loco per quantitatatem dimensionem: si autem esset aliquid corpus habens quantitatatem dimensionem infinitam, oportet illud esse ubique: Ergo si sit aliqua res incorporeæ, habens virtutem infinitam, oportet quod sit ubique: Obensum est autem, Deus esse infinita virtus; est igitur ubique.

Quartò: Si Deus non esset ubique, sed in aliquo loco determinato, v.g. in suprema cœli parte, ut quidam antiqui Philosophi posuerunt: aut ibi esset liberè, aut naturaliter & necessario: Non primum, alias Deus posset moveri localiter, ac proinde mutari, quod repugnat actui pri-

xi.